## DEFINITIONES.

1. *Contractus mulieris sine consensu Curatoris initus, ipso jure nullus est, etiam si juramento fuerit firmatus.*
2. *Quicquid ex obligatione absque Curatoris consensu contracta mulier solvit, tanquam indebet solutum repetere potest.*
3. *Mulier sine Curatore, super debito sibi soluto quittantiam facere, ac debitorem suum liberare nequit.*
4. *Contractum absque Curatore celebratum, etiam post mortem matris, ipsius heredes impugnare possunt.*
5. *Contractus mulieris sine Curatore initus, ne quidem ex diuturnitate temporis decennalis convalidatur.*
6. *Mulier habens domicilium in terris Saxonice, extra territorium Saxonicum absque Curatore validè potest contrahere.*
7. *Fidejussor intercedens pro muliere sine Curatore contrahente, efficaciter obligatur.*
8. *Mulier sine Curatoris consensu cum patre vel liberis validè contrahere, filiisq; donare potest.*
9. *Illustris mulier habens Regalia absque Curatore validè contrahit.*
10. *Mulier absque consensu Curatoris non solum testari, sed & mortis causā donare potest.*
11. *Absque Curatoris quoque autoritate passa dotalia facere, in iisq; certam dotem constituere potest.*
12. *Ad impetrationem Arcfi adversus debitorem suum mulier Curatore opus non habet.*
13. *Mulier dolosè contrahens obligatur, etiamsi non habuerint Curatorem.*
14. *Ex contractu murui efficaciter obligatur mulier, etiam sine Curatore.*
15. *Quatenus mulier mobilie sua absque Curatore alienare valeat.*
16. *Mulier mercatrix sine Curatore hypothecam ratione mercatura constituere potest.*
17. *Subfifit contractus sine Curatore celebratus, quando mulieri est utilis.*
18. *Contractus mulieris in presentia Agnatorum initus subfifit, licet Curator non intervenerit.*
19. *Mulier maritata solo mariti consensu, absque alterius Curatoris autoritate efficaciter contrahere, bonisq; immobilia alienare valeat.*
20. *Contractus à marito de bonis uxoris, consensu ipsius celebratus, jure subfifit.*
21. *Fundum dotalem mulier absque Curatore vendere aliove modo alienare nequit, etiamsi maritus consentiat.*
22. *Mulier etiam nupta sine Curatore hereditati renunciare, aut super divisione hereditatis quietationem facere nequit, licet alias solius mariti consensu debitorem suum liberare valeat.*
23. *Iuxor contrahens cum marito suo alterius Curatoris autoritatem adhibere debet.*
24. *Mulier maritata in mariti commodum contrahens, alio Curatore opus habet.*
25. *Iuxor bona sua immobilia absque consensu mariti alienare nequit, licet adhibeat autoritatem Curatoris.*
26. *Curator generalis ad omnem causam, ab eo Judice datur, cuius jurisdictioni subjectus est, qui Curatorem petit.*
27. *Ad certam verò causam datur Curator ab eo judice, ad quem causa illius cognitio spectat.*

dum ex officio, etiam partibus non pertinentibus, dari volumus.

Quemadmodum & mariti, nomine uxorum agere vel eas defendere volentes, nisi exhibito mandato, vel cautione de rato præstata, non admittentur. Sed & si quid aliud si ve in judicio sive extra judicium agant mulieres, quo aliis se obligent, id si absque consensu & autoritate maritorum & aliorum Curatorum faciant, ipsis obesse nolumus.

Quamvis, si de rebus suis tām mobilibus, quām immobilibus, exceptā geradā, in testamentis suis secundūm præscripta legum, mulieres nuptæ, viduat vel virgines, pubertatis annos egressæ disponant, ea etiam absque autoritate Curatorum firma & valida esse velimus.

Quemadmodum viduis & virginibus puberibus liberam facultatem de rebus suis mobilibus (immobilia enim excipimus) inter vivos disponendi, easque donandi, quatenus legibus non prohibentur, adem tam nolumus, imprimis verò mulieribus mercari consuetis, in emendis & vendendis mercibus, quas in tabernis prostantes habent, vel aliis, etiam sine Curatore firmiter ut contrahant sequi obligent, permittimus.

Quemadmodum viduis & virginibus puberibus liberam facultatem de rebus suis mobilibus (immobilia enim excipimus) inter vivos disponendi, easque donandi, quatenus legibus non prohibentur, adem tam nolumus, imprimis verò mulieribus mercari consuetis, in emendis & vendendis mercibus, quas in tabernis prostantes habent, vel aliis, etiam sine Curatore firmiter ut contrahant sequi obligent, permittimus.

28. *Femina quoq; absenti Curator dari potest.*  
 29. *Dato Curatore ad omnes generaliter causas, definit Curatela primi Curatoris ad certam licem- dari.*  
 30. *Autoritas Curatoris in ipso actu intervenire debet, post tempus verò interpositum nihil operatur.*  
 31. *Nisi in consimilis, antequam partes ad actum extraneum reverterentur, autoritas fuerit adhibita.*  
 32. *Subsistit contractus mulieris absq; Curatore celebra- tuss, si is, qui actus interfuit, à judice postea curator confirmetur.*  
 33. *Mulier interveniente Curatore contrahens, si la-*

## DEFINIT. I.

*Contractus mulieris sine consensu Curatoris initus, ipso jure nullus est, etiam si juramento fuerit firmatus.*

- 1 **I**n foro Saxonico Mulier non solum in judicio, ubi personam legitimam standi non habet, sed & extra judicium absque consensu Curatoris quicquam agere, donare, vendere aliove modo contrahere prohibetur, *Landr. libr. 1. art. 44. art. 46. ubi Gloss. n. 2. lib. 2. art. 63. & Gloss. in art. 30. num. 4. lib. 3. Zobel. part. 2. differ. 22.* † Ut tutò posuerit Regulam generalem illustrissimus Elector Sax. b. *Constit. 15.* (Mulieres nempe sive in judicio sive extra judicium agentes & contrahentes absque autoritate & consensu Curatorum in foro Saxonico non obligari.) Quà ipsorum imbecillitati consulere voluit, † ne inopiā consilii circumvente lèdantur, ut verba habent *Const.* Quà ratio cum indifferenter mulieres, sive sint maritatae, sive solutes, Virgines aut viduae, & sive maiores sint sive minores 2 i. annis concernat, utique & iis omnibus prospicere animus fuit Illustriss. Constituenti. † Qua de causa quoque Regulam hancce ad omnes indifferenter mulierum actus judiciales & extrajudiciales jure extendere licet, ut videre est ex Ampliacionibus Dan. Moll. *bac const. & Marth. Berl. p. 2. concl. 17. n. 6. & seqq.* Quarum principaliores & communiiores repetere hic luet. Ac † Primo quidem invalida est mulierum obligatio absque consensu Curatoris, etiamsi juramentum accesserit, *Moller. bic n. 19. & seqq. Joh. Zanger. de except. part. 3. c. 11. 201. Berlich. dict. concl. 17. n. 105. Andr. Tiraq. de legib. con- nub. verb. En pouvoir de son mar. gloss. 4. n. 26.* † Et enim consensus Curatoris ad contractum mulieris de formâ & substanciali solennitate requiritur, *Andr. Rauchb. p. 1. q. 32. n. 43. Berlich. dict. concl. 17. n. 102.* † Quare omisso eo, contractus mulieris ipso jure nullus est, ut docet *Moller. bic num. 82. Coler. p. 1. decif. 67. num. 21.* Vide *Decif. Elect. nov. 22.* † At quod nullum est, juramento confirmari nequit, *l. non du- bius. 5. C. de legib. l. ult. C. de non numer. pecun. & Nec pactis privatorum juri publico per juramentum adjectum derogari potest, c. si diligenter. 12. ext. de for. com- pet. l. 7. §. 16. ff. de palt. l. 112. §. 3. ff. de legat. 1. & maxime quā & alias mulier huic solennitati statutarie expressè renunciare nequeat, *Felin. dict. c. 12. extr. de for. compet.* † Quod si tamen affirmare quis ausit, juramentum super Contractu hoc de jure Saxonico invalido servandum esse, haud certè reclamaverim, quia contra bonos mores juris naturæ, gentium vel Canonici per hoc Juramentum nil quicquam commissum est, † ut meritò secundum canones religiosè sancteque servari debeat, juxta tradita *Andr. Gail. 12. lib. 2. obseru. 39.* † Quantumvis contractus per se nullus sit, adeoque nec heredes mulieris obstringat.*

Ita Domini in causa Martini Sanders zu Oblichen/ M. Febr. Anno 1629. (Verba sent. Ob wohl eures Nachbarn Wittib mit euch um ihre Breite Geldes gehandelt/ und dieselbe um ei-

- sa fuerit, nec Curatorem convenire, nec restitu- nem in integrum petere valet.*  
 34. *Curator consentiens mulieri contrahenti sibi non prejudicat, neq; ex contractu mulieris obligatur.*  
 35. *Res immobilia absq; Curatore vendita & alienata, non mulieri, sed emperi perit.*  
 36. *Inebriatus ad mentis usq; alienationem contrahens non obligatur: Ex quomodo ebrietas probetur.*  
 37. *Prodigus, cui bonis à Magistratu interdictum est, absq; Curatore contrahere nequit.*  
 38. *Curator nomine mulieris nil firmiter agit, nisi mu- lier ipsa praesens sit, & consentias.*

ne gewisse Summa Geldes auch jügeschlagen/ zu mehrer Versi- chierung auch diesen Contract vermittelst leiblichen Eydies be- stätigt/ da sie aber dennoch keinen Kriegischen Wormund bei solcher Handlung gehabt hätte/ ic. So wäre selbiger Contract, der Eydies Leistung ungeachtet/ null und nichtig/ noch der Con- trahentiu Erben darzu verbunden/ *V. N. B.*)

## DEFINIT. II.

*Quicquid ex obligatione absque Curatoris consensu contracta mulier solvit, tanquam indebetē so- lutum repetrere potest.*

- S**ecundò: Obligatio mulieris sine Curatoris con- sensu contracta adeò invalida est, † ut licet mu- lier jus ignorans aliquid solverit, illud tamen ceu in- debetē solutum repetrere queat, ut tradit *Dan. Moller. bic n. 91. quem sequitur Matth. Berl. p. 2. concl. 17. n. 14.* † Etsi enim alias repetitio ejus cesseret, quod er- rore juris solutum fuit, *l. cum quis. 10. C. de jur. & fa- ctis ignorantia.* Attamen solet hoc limitari, ut locum non habeat † in muliere, secundum *Gloss. in dict. l. 3. cum quis. 10. C. d. t. per text. in l. quanvis. 8. §. inter- dum. 3. ff. ad Sētum Vellejan.* Ubi mulier contra Senatusconsultum obligata, sive solverit, sive debitorem suum delegaverit, repetit: † *Quamvis secun- dum alios nec error juris conditionem indebiti im- pediat, quando de damno vitando agitur, Jason. in- dict. l. cum quis. 10. C. de jur. & fact. ignor. n. 4. Mo- dell. Pift. vol. 1. cons. 5. n. 10.* † *Quicquid sit, obli- gationes sine consensu Curatoris contractas mulieri- bus non nocere, vult b. Constit. Elect. 6.* † Atqui manifestum est, si id, quod contra dispositionem Constitutionis indebetē solverunt, mulieres repetrere prohibeantur, indemnes eas servari haud posse, *Dan. Moll. bic. n. 92.*

Ita Domini ad consultationem Dordögæ Wiedeckens zum Hayn/ Meuse Febr. Anno 1626. (Verba sentent. Ob ihr wohl mit Hansen Rodicken einen Contract geschlossen/ darauf auch abberelt eine Summa Geldes ausgezahlet/ da ihr aber dennoch bei solchem Contract und Vergleichung keinen Curatorem ge- habt hättest/ und dadurch benachtheiligt worden wäret/ ic. So wäre selbiger Contract zu Recht nicht kräftig/ und Ihr dannen- horo das ausgezahlte Geld conditione indebiti zu repetreren wohl besugs/ *V. N. B.*)

## DEFINIT. III.

*Mulier sine Curatore super debito sibi soluto quittantiam facere, ac debitorem suum libe- rare nequit.*

- T**ertiò Ampl. prædicta Regula in † distractione. 1 Nam mulier etiam in distractendo consensu Curatoris opus habet, *Andr. Tiraq. de Legib. Connab. verb. En pouvoir de son mar. gloss. 5. num. 1. & seqq.* † Quare nec super receptione pecuniae & solutione 2 debiti, sine consensu Curatoris quittantiam facere, ac debitorem suum liberare potest, *Dan. Moll. bic. n. 52.* † Siquidem ratio juris Saxonici, quod mulieres 3 absque Curatoris autoritate obligari prohibet, potissimum earundem utilitatem concernit, ne scilicet ob inopiam consilii lèdantur; † Quod tamen magis est 4 metuendum in liberatione, quam obligatione, arg. L

- 5 cum fundus. 31. §. servum tuum. 1. ff. de rebus credit. Nec obstat quicquam, † quod Conſt. hæc in iis de-  
5 mun mulierum actibus Curatoris conſensum requi-  
rat, per quos ſeſe aliis obligant, ut patet ex verbiſ:  
Darinneſ ſie ſich gegen einander verpflichten/ 2c.  
6 † Quia mulier debitorem liberans, eti non civiliter,  
naturaliter tamen obligatur de non amplius petendo,  
Bartol. in l. ubi pactum. 40. num. 2. C. de transact. &  
in l. ſi unus. 37. §. pactus ne peteret. 2. n. 13. ff. de patt.  
7 † Ut ſic vel ex hāc Conſtit. absque Curatore mulier  
quietationem facere prohibetur, nec ipſi ſine Curato-  
ris autoritate tutò ſolvi queat, perinde ſicut nec pu-  
pillo & minori absque conſensu tutoris & Curatoris  
jure ſolvit, §. nunc admonendi. 2. Inst. quib. alien. lic.  
vel non l. ait præt. 7. §. ſed eti ei pecunia. 2. ff. de mi-  
nor. † Unde Joh. Zang. notabiliter monet eum.,  
qui vult tutò ſolvere foemina, ut præſente & conſen-  
tiente ejus Curatore preium numeret, & apocham-  
tam à foemina quām à Curatore ſubscriptam & ſigil-  
latam accipiat, aut curet, ut de hāc ſolutione instru-  
mentum publicum conficiatur, in tract. de except. p. 3.  
cap. 1. n. 97. & ſeqq.

Ita Domini ad consultationem Andreæ ab Hartenfelſe / M.  
Mart. A. 1624. (Verba ſent. Dieweil aber dennoch das Weib  
bey ſolcher Zahlung und Quittung keinen Kriegiſchen Vormund  
gehabt/re. ſo mag ihr auch gedachte Zahlung zu einem Schä-  
den und Nachtheil nicht gereichen/ ſondern ſie iſt dieſelbe zu hie-  
terziehen wohl beſugt/ B. N. W.)

#### DEFINIT. IV.

*Contractum absque Curatore celebratum, etiam post  
mortem matris, ipſius heredes impugna-  
re poſſunt.*

- 1 **Q**uarto Ampl. † Licet contra obligationem, ab-  
ſque Curatore contractam ipſa mulier, dum ad-  
2 huc viveret, non exceperit, † Attamen post mortem  
ejus liberi ſeu heredes eam impugnare non prohiben-  
tur, Dan. Moller. bīc n. 94. & Berl. p. 2. concl. 17. n.  
3 123. † Etenim, qvum obligatio, ſine conſensu Cu-  
ratoris contracta, ipſo jure nulla ſit, ut dixi Defin. 1.  
Zobel. in addit. ad gloss. germ. Landr. lib. 1. art. 46. n.  
4 3. Coler. p. 1. decif. 67. n. 21. nil certè prohibet, † quo  
minus etiam post mortem matris heredes huic contra-  
venire queant. Nisi quis forſan obſtare † existimet  
l. cum a matre 14. C. de Rei vend. Ubi heredes & libe-  
ri tenentur præſtare factum antecessorum atque pa-  
rentum demortuorum, Hart. Pift. obſerv. 190. n. 2. At  
hoc tum demum procedit, quando contractus per ſe  
6 validus & firmus eſt; † Secus ſi contractus vel factum  
antecessoris ipſo jure irritum habeatur, ut in caſu præ-  
ſenti obligatio mulieris ſine Curatore contracta. † E-  
jusmodi enim actum antecessoris heres impugnare  
7 volens omnino audiri debet, l. quemadmodum. 7. C.  
de agr. & Cens. Hart. Pift. dict. loc. n. 10. Pinell. in l.  
1. p. 3. n. 83. vers. limitatur decimò. C. de bon. matern.  
8 Dan. Moll. loc. alleg. n. 97. † Quod ſi tamen mulier  
absque Curatore, accepta ab aliquo mutuo pecunia,  
fundum hypothecæ dederit, etiam ſi extra judicium.,  
& ſic nulliter hoc factum fuerit, heredes tamen non.,  
niſi redditū pecunia, Creditori fundum repetere poſ-  
ſunt, uti per Conſt. El. 2 3. §. Und dieses hati vers.  
Gedoch wo einer/ 2c. p. 2. aſſerit Dan. Moll. bīc. n. 97.